CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 119 / 2019

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, aos estudantes
João Lucas Prado Borges e Gabriel da Silva Bauer, da Escola Municipal Carlos Drummond de
Andrade e Projeto Atalaia, pelo excelente resultado obtido na Olimpíada Nacional de Ciência,
entre os quase 2 milhões de inscritos.
A Olimpíada Nacional de Ciências é uma ação do Programa Ciência na Escola, vinculado ao
Ministério da Educação (MEC) e Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
(MCTIC), do Governo Federal.
O objetivo do Programa Ciência na Escola e da Olimpíada Nacional é estimular alunos para as
carreiras científicas, qualificar professores para o ensino por investigação científica e fortalecer a
interação entre instituições de educação superior e escolas de ensino fundamental e médio.
Neste ato, quero parabenizar os alunos destaque, os professores e as famílias, pois esses resultados
foram alcançados graças ao empenho e dedicação de cada um. É uma honra para nós sul-
chapadenses ver que nossos alunos estão, a cada dia, melhorando seu desempenho.
Agradecemos ainda, à todos que fazem parte da Escola Municipal Carlos Drummond, por garantir
uma educação de qualidade aos seus estudantes e sustento que os investimentos feitos em
educação, estão dando resultados satisfatórios.
Esses jovens, são merecedores dessa singela homenagem, e, desejo que este exemplo de sucesso,
motive sonhos por onde passar.

Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2019

A.T
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1573490097